

## Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

### 1)

#### INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione Vivere Aiutando a Vivere Odv-Ets è stata costituita in data 14.04.1995 ed ha sede legale e amministrativa in Via Milano n.11 – 20865 Usmate Velate (MB).

Ha ottenuto il riconoscimento giuridico con decreto n. 5515 del 06.03.2000 pubblicato nel BURL n. 15 del 12.04.2000. Codice Fiscale : 0.249.729.096.1 .

E' iscritta nella Sezione "A" del RUNTS – Raccolta generale n. 2345 del 12.12.2022 – N° di repertorio 87394 - Provincia MB

E-mail : [viveaiutvive@tin.it](mailto:viveaiutvive@tin.it) PEC : [associazionevivereaiutando@legalmail.it](mailto:associazionevivereaiutando@legalmail.it)

#### MISSIONE PERSEGUITA

Il nostro impegno, sin dalla fondazione, è stato quello di sostenere, sia economicamente che con il lavoro dei volontari, le équipes di cure palliative che operano sul territorio del Vimercatese.

##### Economicamente:

- facendoci carico dei compensi dello psicologo e di altre figure mediche nel progetto "*Benessere nella sofferenza*" in sinergia con il gruppo medico/infermieristico della cooperativa sociale Padanassistenza Onlus.
- mantenendo 7 autovetture per gli infermieri (sia di Padanassistenza che dell'UCP di Vimercate) che vengono utilizzate per raggiungere il domicilio dei pazienti.

##### Con il lavoro dei volontari

- consegnando i presidi medico-sanitari (letti, materassi antidecubito, carrozzine, comode, pannoloni ecc.), su richiesta di medici o infermieri, nel giro di 24 ore, al domicilio del paziente.

Compito svolto dai nostri volontari con un furgone dedicato allo scopo e con materiale custodito, riparato, sostituito e sanificato in un apposito magazzino ad Usmate.

Un altro gruppo di volontari, definiti "domiciliari" selezionati e preparati alla L.I.L.T., sono a disposizione dei medici per affiancare le famiglie nell'assistenza al malato con il compito di intrattenerlo e fare compagnia, sollevando i parenti per qualche ora

al giorno.

### **ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO**

- a) Interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- b) Interventi e prestazioni sanitarie;
- c) Prestazioni socio-sanitarie di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) Educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.

### **SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO.**

Sezione "A" del RUNTS con determinazione Dirigenziale – Raccolta generale n. 2345 del 12/12/2022 – N° di repertorio 87394 - Provincia Monza Brianza.

### **REGIME FISCALE APPLICATO**

Si tratta di associazione senza attività commerciale e senza scopi di lucro.  
Non c'è imposizione fiscale né riguardante l'IVA, né l'IRES.

### **SEDI**

Sede legale e amministrativa: Via Milano n. 11 – 20865 Usmate Velate (MB)

Sedi operative:     - Via Roma n. 23 – 20865 Usmate Velate (MB)  
                          - Via Stazione n. 26 – 20865 Usmate Velate (MB)

Ci sono inoltre punti d'incontro per volontari nei seguenti comuni:

- Via Mazzini n. 29 – 20873 Cavenago di Brianza (MB)
- Via Verdi n. 19 – 20863 Concorezzo (MB)
- Via Manzoni n. 2 – 20872 Cornate d'Adda (MB)



## ATTIVITÀ SVOLTE

### 2)

Si riassumono nel presente paragrafo le principali attività svolte da Vivere Aiutando a Vivere nel corso del 2022, tenuto conto che correlatamente al progressivo rallentamento dell'epidemia "Covid '19" l'ente ha potuto riprendere a pieno le proprie attività sociali e anche le volontarie domiciliari, preparate dalla L.I.L.T. di Milano, hanno potuto ritornare ad effettuare il proprio servizio in presenza, al domicilio dei pazienti.

- E' stato possibile promuovere ed organizzare la tradizionale iniziativa della Raccolta Pubblica di Fondi "Foglie di Cioccolato" nel fine settimana del 26 e 27 febbraio, coi nostri volontari che hanno offerto la "Foglia di cioccolato" presso tutte le Parrocchie del Decanato di Vimercate.
- Nel mese di giugno 2022 L'Associazione ha acquistato da Unicredit Spa l'immobile sito in via Roma 23 ad Usmate-Velate (MB), che consiste in circa 110 metri quadri, oltre ad un piccolo magazzino e alle cantine. Dopo i lavori di sistemazione, come già indicato nella relazione di missione del 2021, l'immobile è stato concesso in uso gratuito alla Equipe medico-infermieristica della Cooperativa Sociale Padanassistenza Onlus, per creare un punto di appoggio per medici ed infermieri palliativisti che lavorano nell'area del Vimercatese. All'interno di questo immobile è stato inoltre ricavato un locale ad uso dell'Associazione, come deposito di piccoli oggetti creati dalle volontarie e offerti al pubblico, sempre per raccogliere fondi finalizzati allo scopo sociale.

## DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

La nostra Associazione al 31 dicembre 2022 aveva 33 volontari-soci, oltre a 106 volontari semplici, tutti iscritti nell'apposito Registro e tutti assicurati. Si tratta per lo più di persone ultra-sessantenni, generalmente in pensione.

Fra i soci fondatori, è rimasta soltanto la nostra Presidente, Nava Maria Grazia.

Fra i volontari-soci, abbiamo:

- una dozzina di addetti al trasporto dei presidi medici al domicilio dei malati.
- otto volontarie domiciliari, istruite dalla L.I.L.T. di Milano, addette al sostegno psicologico verso i malati ed i loro famigliari, oltre che al sollievo verso i famigliari per permettere loro di avere qualche ora di libertà o per uscire per commissioni varie. A queste volontarie offriamo degli incontri periodici di aggiornamento con il nostro psicologo. Inoltre, in occasione del Congresso Nazionale della SICP (Società italiana Cure Palliative) che si tiene ogni anno a novembre a Riccione, sosteniamo le spese per la partecipazione al Congresso a 4/5 volontarie a turno, compresa di biglietto ferroviario e albergo, per fare in modo che siano sempre al corrente di eventuali novità nella gestione delle Cure Palliative.



## **INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE**

Soci e volontari, che si iscrivono ogni anno all'Associazione, sono suddivisi nelle sedi poste in alcuni paesi del territorio del Vimercatese per raggiungere, con le informazioni utili, il più capillarmente possibile gli abitanti di ogni zona.

I nostri 139 iscritti si impegnano in gruppi e singolarmente nella diffusione della stampa associativa raggiungendo ogni singolo paese, per far sì che sempre più cittadini vengano informati del servizio svolto dall'Associazione e dai gruppi medici infermieristici, di Padanassistenza e dell' UCP di Vimercate, che la stessa sostiene nel servizio di Cure Palliative Domiciliari.

Ogni giorno, in base alle richieste del servizio medico e nel giro di 24 ore, vengono consegnati al domicilio del paziente, dal nostro gruppo di volontari addetti al trasporto presidi, i supporti sanitari di sollievo al malato e di sostegno alla famiglia.

Ogni giorno i volontari domiciliari si recano a turni presso le famiglie che necessitano di un supporto per il loro malato.

Nel nostro giro di chat, suddivise in base ai settori di operatività, ogni richiesta che viene fatta riscontra subito l'adesione e la disponibilità di qualche volontario.

Il tutto in modo assolutamente gratuito.

### **3)**

#### **CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO**

##### **Struttura e contenuto del bilancio d'esercizio**

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alla normativa vigente ed è costituito:

- dallo Stato Patrimoniale;
- dal Rendiconto Gestionale;
- dalla presente Relazione di Missione.

Si precisa inoltre che:

- per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- l'iscrizione delle voci di Stato Patrimoniale e Rendiconto Gestionale è stata fatta secondi i principi normativi;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

Sono state fornite le informazioni richieste dalle normative civilistiche e dalle norme che regolano le associazioni del terzo settore.

La Relazione di Missione contiene, infine, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.



## Principi di redazione

Il Bilancio di esercizio, di cui la presente Relazione di Missione costituisce parte integrante, è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità sociale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. È redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e il risultato sociale dell'esercizio.

Nella redazione del Bilancio di esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

I principi contabili utilizzati nella formazione del bilancio d'esercizio non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio.

I criteri di classificazione e di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio d'esercizio non si discostano dai medesimi utilizzati nei precedenti esercizi.

## Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono tutti conformi alla normativa vigente.

Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono state iscritte in bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione. Non vi sono state variazioni delle aliquote d'ammortamento utilizzate rispetto al precedente esercizio. Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore al costo di iscrizione vengono iscritte a tale minor valore; questo non viene mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi delle rettifiche effettuate.

Le immobilizzazioni finanziarie sono state iscritte al costo di acquisto; prudenzialmente è stato istituito un fondo svalutazione titoli iscritti a bilancio.

Le rimanenze sono valutate al minore tra il prezzo di acquisto ed il valore di presumibile realizzo

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide: nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dall'associazione con enti creditizi e con le Poste Italiane, tutti espressi al loro valore nominale.

I ratei e i risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Il patrimonio netto dell'associazione, in quanto ente non profit, ha la caratteristica natura di fondo di scopo, che deve cioè essere destinato a copertura del fabbisogno, per spesa corrente e di investimento, costituito per raggiungere le particolari finalità dell'associazione medesima. Ai fini strettamente contabili, sia gli incrementi che gli utilizzi sono stati rilevati attraverso il transito al Rendiconto Gestionale di tutte le operazioni riguardanti il ricevimento dei fondi e l'accantonamento al fondo patrimoniale di scopo dell'eventuale ammontare residui al termine dell'esercizio. Si ritiene che il transito al Rendiconto Gestionale di tutte le operazioni sia quello che meglio si adatta ai contributi ordinari ricevuti da terzi senza vincoli e a titolo di liberalità.



I debiti sono espressi al loro valore nominale.

## EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non sono stati effettuati accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

4)

### IMMOBILIZZAZIONI

#### Immobilizzazioni immateriali

| IMM.BI IMMATERIALI  | Costi di impianto e di ampliamento | Costi di sviluppo | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Avviamento | Immobilizzazioni in corso e acconti | Altre   | TOTALE  |
|---|------------------------------------|-------------------|---|---|------------|-------------------------------------|---------|---------|
| Valore di inizio esercizio  |                                    |                   |   |   |            |                                     |         |         |
| Costo   |                                    | € -               | € 1.305   | € -   | € -        | € -                                 | € 1.790 | € 3.095 |
| Contributi ricevuti   | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € -     | € -     |
| Rivalutazioni   | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € -     | € -     |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 |                                    | € -               | € 1.305   | € -   | € -        | € -                                 | € 358   | € 1.663 |
| Svalutazioni  | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € -     | € -     |
| Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente                  | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € 1.432 | € 1.432 |
| Variazioni nell'esercizio   |                                    |                   |   |   |            |                                     |         |         |
| Incrementi per acquisizione                                       | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € 5.055 | € 5.055 |
| Contributi ricevuti   | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € -     | € -     |
| Riclassifiche (del valore di bilancio)                            | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € -     | € -     |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € -     | € -     |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio                           | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € -     | € -     |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € 1.369 | € 1.369 |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio                            | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € -     | € -     |
| Altre variazioni  | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € -     | € -     |
| Totale variazioni   | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € 3.686 | € 3.686 |
| Valore di fine esercizio  |                                    |                   |   |   |            |                                     |         |         |
| TOTALE RIVALUTAZIONI  | € -                                | € -               | € -   | € -   | € -        | € -                                 | € 5.118 | € 5.118 |

## Immobilizzazioni materiali

| IMM.NI MATERIALI  | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altri beni | Immobilizzazioni in corso e acconti | TOTALE    |
|---|----------------------|-----------------------|--------------|------------|-------------------------------------|-----------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                      |                       |              |            |                                     |           |
| Costo   |                      | € 3.718               | € 3.343      | € 93.060   | € -                                 | € 100.121 |
| Contributi ricevuti   | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -       |
| Rivalutazioni   | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -       |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | € -                  | € 3.718               | € 3.343      | € 89.085   | € -                                 | € 96.146  |
| Svalutazioni  | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -       |
| <b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>           | € -                  | € -                   | € -          | € 3.975    | € -                                 | € 3.975   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                      |                       |              |            |                                     |           |
| Incrementi per acquisizione                                       | € 165.124            | € -                   | € 2.567      | € 1.867    | € -                                 | € 169.558 |
| Contributi ricevuti   | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -       |
| Riclassifiche (del valore di bilancio)                            | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -       |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -       |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio                           | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -       |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | € 2.477              | € -                   | € 257        | € 4.115    | € -                                 | € 6.849   |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio                            | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -       |
| Altre variazioni  | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -       |
| <b>Totale variazioni</b>  | € 162.647            | € -                   | € 2.310      | € 2.248    | € -                                 | € 162.709 |
| <b>VALORE DI FINE ESERCIZIO</b>                                   | € 162.647            | € -                   | € 2.310      | € 1.727    | € -                                 | € 166.684 |

## Immobilizzazioni finanziarie

| IMM.NI FINANZIARIE  | Partecipazioni | Crediti | Altri titoli | TOTALE    |
|---|----------------|---------|--------------|-----------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                |         |              |           |
| Costo   | € -            | € -     | € 80.000     | € 80.000  |
| Contributi ricevuti   | € -            | € -     | € -          | € -       |
| Rivalutazioni   | € -            | € -     | € 63.082     | € 63.082  |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | € -            | € -     | € -          | € -       |
| Svalutazioni  | € -            | € -     | € 7.885      | € 7.885   |
| <b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>           | € -            | € -     | € 135.197    | € 135.197 |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                |         |              |           |
| Incrementi per acquisizioni                                       | € -            | € -     | € -          | € -       |
| Contributi ricevuti   | € -            | € -     | € -          | € -       |
| Riclassifiche (del valore di bilancio)                            | € -            | € -     | € -          | € -       |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | € -            | € -     | € -          | € -       |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio                           | € -            | € -     | € 6.219      | € 6.219   |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | € -            | € -     | € -          | € -       |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio                            | € -            | € -     | € 777        | € 777     |
| Altre variazioni  | € -            | € -     | € -          | € -       |
| <b>Totale variazioni</b>  | € -            | € -     | € 5.442      | € 5.442   |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                                   |                |         |              |           |
| <b>TOTALE RIVALUTAZIONE</b>                                       | € -            | € -     | € 140.639    | € 140.639 |

5)

### **COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO**

Non sono stati iscritti costi di impianto e di ampliamento.

### **COSTI DI SVILUPPO**

Non sono stati iscritti costi di sviluppo.

6)

### **CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI**

L'unica voce è rappresentata dal deposito cauzionale versato dall'Associazione per l'utilizzo di locali di terzi.

### **DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Non sono presenti debiti di durata residua superiore a 5 anni o debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

### **NATURA DELLE GARANZIE**

Non sussistono crediti e debiti assistiti da garanzie reali. L'associazione non ha prestato fidejussioni o altre forme di impegni.

7)

### **RATEI E RISCOINTI ATTIVI**

| <b>Movimenti RATEI E RISCOINTI<br/>ATTIVI</b> | <b>Valore di INIZIO<br/>ESERCIZIO</b> | <b>VARIAZIONE<br/>nell'esercizio</b> | <b>Valore di FINE<br/>ESERCIZIO</b> |
|---|---------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
| Ratei attivi                                  | € -                                   | € -                                  | € -                                 |
| Risconti attivi                               | € 4.087                               | € 726                                | € 4.813                             |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>€ 4.087</b>                        | <b>€ 726</b>                         | <b>€ 4.813</b>                      |

Non vi sono ratei attivi iscritti a bilancio.



| <b>Composizione RISCONTI ATTIVI</b>              | <b>Importo</b> |
|--|----------------|
| Assicurazione su automezzi e su incendio e furto | € 3.012        |
| Spese pubblicitarie e telefoniche                | € 1.792        |
| Affitti passivi                                  | € -            |
| Spese di rappresentanza                          | € 9            |
| <b>TOTALE</b>                                    | <b>€ 4.813</b> |

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

| <b>Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI</b> | <b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b> | <b>VARIAZIONE nell'esercizio</b> | <b>Valore di FINE ESERCIZIO</b> |
|---|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| Ratei passivi                             | € 17                              | € 749                            | € 766                           |
| Risconti passivi                          | € -                               | € -                              | € -                             |
| <b>TOTALE</b>                             | <b>€ 17</b>                       | <b>€ 749</b>                     | <b>€ 766</b>                    |

Non vi sono risconti attivi iscritti a bilancio.

| <b>Composizione RATEI PASSIVI</b> | <b>Importo</b> |
|-----------------------------------|----------------|
| oneri bancari                     | € 6            |
| Imposte e tasse                   | € 760          |
|                                   | € -            |
|                                   | € -            |
| <b>TOTALE</b>                     | <b>€ 766</b>   |

### FONDI PER RISCHI ED ONERI

Non risultano importi iscritti a bilancio.

### FONDO T.F.R.

| <b>Movimenti Fondo TFR</b> | <b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b> | <b>VARIAZIONE nell'esercizio</b> | <b>Valore di FINE ESERCIZIO</b> |
|----------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| FONDO T.F.R.               | 1.673                             | 870                              | 2.543                           |
| <b>TOTALE</b>              | <b>1.673</b>                      | <b>870</b>                       | <b>2.543</b>                    |

8)

**PATRIMONIO NETTO**

| <b>Movimenti PATRIMONIO NETTO</b>                          | <b>Valore d'inizio esercizio</b> | <b>Incrementi</b> | <b>Decrementi</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
|--|----------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------|
| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE                               | € -                              | € -               | € -               | € -                             |
| <b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>                                |                                  |                   |                   |                                 |
| Riserve statutarie   | € -                              | € -               | € -               | € -                             |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € 51.646                         | € -               | € -               | € 51.646                        |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       | € -                              | € -               | € -               | € -                             |
| <b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>                         | <b>€ 51.646</b>                  | <b>€ -</b>        | <b>€ -</b>        | <b>€ 51.646</b>                 |
| <b>PATRIMONIO LIBERO</b>                                   |                                  |                   |                   |                                 |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                      | € 377.503                        | € 6.948           | € -               | € 384.451                       |
| Altre riserve  | € -                              | € -               | € -               | € -                             |
| <b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>                            | <b>€ 377.503</b>                 | <b>€ 6.948</b>    | <b>€ -</b>        | <b>€ 384.451</b>                |
| AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO                               | € 6.948                          | € 1.632           | € 6.948           | € 1.632                         |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                             | <b>€ 436.097</b>                 | <b>€ 8.580</b>    | <b>€ 6.948</b>    | <b>€ 437.729</b>                |

| <b>Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO</b>           | <b>Importo</b>   | <b>Origine Natura</b> | <b>Possibilità di utilizzazione</b> | <b>Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi</b> |
|--|------------------|-----------------------|-------------------------------------|---|
| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE                               | € -              |                       |                                     | € -   |
| <b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>                                |                  |                       |                                     |   |
| Riserve statutarie   | € -              |                       |                                     | € -   |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € 51.646         |                       |                                     | € -   |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       | € -              |                       |                                     | € -   |
| <b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>                         | <b>€ 51.646</b>  |                       |                                     | <b>€ -</b>  |
| <b>PATRIMONIO LIBERO</b>                                   |                  |                       |                                     |   |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                      | € 386.083        | utili di bilancio     | copertura perdite                   | € -   |
| Altre riserve  | € -              |                       |                                     | € -   |
| <b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>                            | <b>€ 386.083</b> |                       |                                     | <b>€ -</b>  |
| <b>TOTALE</b>  | <b>€ 437.729</b> |                       |                                     | <b>€ -</b>  |

9)

**INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

Non sussistono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.



10)

**DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

Non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11)

**ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE**

| <b>PROVENTI E RICAVI</b>  | <b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b> | <b>VARIAZIONE (+/-)</b> | <b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b> |
|---|------------------------------------|-------------------------|----------------------------------|
| <b>Da attività di interesse generale</b>  |                                    |                         |                                  |
| 1) Proventi da quote associative  | € 300                              | € 30                    | € 330                            |
| 4) Erogazioni liberali  | € 58.027                           | -€ 4.209                | € 53.818                         |
| 5) Proventi del 5 per mille   | € 45.916                           | -€ 4.114                | € 41.802                         |
| 6) Contributi da soggetti privati   | € 5.173                            | € 715                   | € 5.888                          |
| 8) Contributi da Enti Pubblici  | € 12.148                           | -€ 1.928                | € 10.220                         |
| 9) Altri ricavi, vendite e proventi   | € 235                              | € 10                    | € 245                            |
| 11) Rimanenze finali  | € 880                              | € 45                    | € 925                            |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Da attività diverse</b>  |                                    |                         |                                  |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Da attività di raccolta fondi</b>  |                                    |                         |                                  |
| 1) Proventi da raccolte Fondi abituali  | € -                                | € 60.668                | € 60.668                         |
| 2) Proventi da Raccolte Fondi occasionali   | € 16.666                           | € 2.030                 | € 18.696                         |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>                                       |                                    |                         |                                  |
| 1) Da rapporti bancari  | € 79                               | € 45                    | € 124                            |
| 2) Altri investimenti finanziari  | € 5.895                            | € 325                   | € 6.220                          |
| <b>Di supporto generale</b>   |                                    |                         |                                  |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali</b> |                                    |                         |                                  |
| Nessun evento eccezionale   |                                    |                         |                                  |
|   |                                    |                         |                                  |
|   |                                    |                         |                                  |

| <b>ONERI E COSTI</b>   | <b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b> | <b>VARIAZIONE (+/-)</b> | <b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b> |
|--|------------------------------------|-------------------------|----------------------------------|
| <b>Da attività di interesse generale</b>   |                                    |                         |                                  |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                                  | € 5.957                            | € 3.205                 | € 9.162                          |
| 2) Servizi   | € 87.716                           | € 21.357                | € 109.073                        |
| 3) Godimento di beni di Terzi  | € 8.960                            | € 2.658                 | € 11.618                         |
| 4) Personale   | € 14.303                           | € 1.149                 | € 15.452                         |
| 5) Ammortamenti  | € 9.621                            | -€ 1.403                | € 8.218                          |
| 7) Oneri diversi di gestione   | € 9.191                            | -€ 156                  | € 9.035                          |
| 8) Rimanenze iniziali  | € 975                              | -€ 95                   | € 880                            |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Da attività diverse</b>   |                                    |                         |                                  |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Da attività di raccolta fondi</b>   |                                    |                         |                                  |
| 1) Oneri per Raccolte Fondi abituali occasionali                                   | € -                                | € 31.905                | € 31.905                         |
| 2) Oneri per Raccolte Fondi occasionali  | € 752                              | € 288                   | € 1.040                          |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>                                      |                                    |                         |                                  |
| 6) Altri oneri   | € 737                              | € 40                    | € 777                            |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Di supporto generale</b>  |                                    |                         |                                  |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
|  | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali</b> |                                    |                         |                                  |
| Nessun evento eccezionale  |                                    |                         |                                  |

## 12)

### DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

L'Associazione Vivere Aiutando a Vivere Odv-Ets ha ricevuto, nel corso del 2022, erogazioni liberali sotto forma di bonifici bancari / bollettini postali / contanti da:

- Privati cittadini per €. 53.818,00
- Aziende per €. 5.888,00
- Enti pubblici per €. 10.220,00

## 13)

### NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

| <b>DIPENDENTI</b> | <b>NUMERO MEDIO</b> |
|-------------------|---------------------|
| Dirigenti         | € -                 |
| Impiegati         | € 1                 |
| Altro             | € -                 |
| <b>TOTALE</b>     | € 1                 |



**NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE**

Al 31.12.2022 risultavano iscritti n. 139 volontari come indicato anche al punto 2).

**14)**

**COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE**

Nel corso dell'esercizio non sono stati riconosciuti compensi e rimborsi spese a favore degli amministratori; si ricorda che l'ente non è tenuto all'obbligo del collegio sindacale e del revisore.

**15)**

**PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

Non vi sono elementi patrimoniali e finanziari e componenti economiche inerenti patrimoni destinati ad uno specifico affare.

**16)**

**OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE**

Nel corso dell'esercizio non sono state intrattenute operazioni con parti correlate nel mondo profit o no profit, che si possano trovare in conflitto di interessi con l'associazione.

**17)**

**PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

L'avanzo di esercizio 2022 pari ad € 1.632 verrà destinato ad incremento delle riserve.

**18)**

**ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

La gestione dell'Associazione è molto impegnativa in quanto affidata a pochi volontari/soci responsabili che si trovano impegnati ogni mattino e spesso anche nei pomeriggi nella sede legale di Usmate.

Volontarie e volontari, molti dei quali iscritti da molti anni, hanno mediamente un'età intorno ai 65 / 70 anni (e anche oltre).



Con il passare degli anni e la crescita in più settori di diversa utilità, è nata la necessità di avere figure di conduzione articolate per creare un organigramma funzionale ed in continuo aggiornamento.

Con la diversificazione delle mansioni, per la creazione di nuovi gruppi di lavoro, le nuove forze più giovani entrate per ultime si sono dedicate alla gestione di questi compiti, con ottimi risultati.

La gestione legale ed amministrativa/contabile sono affidate a consulenti esterni mentre le relazioni con i contatti esterni e la supervisione generale sono rimaste al Presidente (unico socio fondatore rimasto) e al segretario. Con la preziosa collaborazione perlopiù a domicilio di un'anziana volontaria che svolge lavori di invio corrispondenza e segreteria.

In base ad una Convenzione sottoscritta con l'Azienda Ospedaliera di Vimercate, una nostra dipendente è stata assegnata, come volontaria per 20 ore a settimana, alla sede dell'UCP per affiancare le infermiere nello svolgimento delle mansioni più semplici di segreteria, che richiedono tempo, per rispondere al telefono e per coordinare i volontari nelle consegne dei presidi medico/sanitari al domicilio dei pazienti.

Dal punto di vista economico e finanziario, l'Associazione, nel suo piccolo, è sufficientemente solida. Le erogazioni liberali ricevute rimangono, negli anni, abbastanza costanti, mentre notiamo una costante diminuzione dell'importo del 5 per mille, anno dopo anno.

## **19)**

### **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

Riteniamo che anche per il 2023 l'ente possa riuscire a mantenere un esercizio in sostanziale pareggio, aumentando probabilmente il nostro contributo verso medici e studi infermieristici.

## **20)**

### **INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

Dal suo sorgere ad oggi la nostra Associazione persegue in ogni modo e con ogni mezzo le finalità statutarie.

Ci impegniamo tutti per mantenere l'attenzione sull'obiettivo per cui questa Associazione è nata, con corsi di formazione soprattutto per chi avvicina il malato, mentre per tutti gli altri volontari con incontri mirati con il nostro psicologo.

I vari gruppi di volontari, pur impegnati in lavori molto diversi (dai lavori manuali per la raccolta fondi, ai servizi di vario genere ai malati e alle loro famiglie, all'amministrazione e supervisione nella conduzione generale) mettono al centro del proprio operare un obiettivo primario "L'INTERESSE DEL MALATO".

La nostra Associazione è composta da volontari molto uniti, molto disponibili e collaborativi, sempre presenti per richieste di lavoro o incontri per migliorare l'operatività.

Amano il tipo di conduzione impostata e si lasciano guidare con serenità e sempre in armonia tra loro.



## **21)**

### **INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

Per il momento la nostra Associazione non sta svolgendo "attività diverse", pur previste dal nostro Statuto.

## **22)**

### **PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

In considerazione della non obbligatorietà di esposizione di questo dato nel presente bilancio non viene indicato alcun valore nel prospetto.

L'Associazione si sta organizzando per quantificare e valorizzare l'operato dei volontari e dei costi figurativi connessi.

### **DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI**

Non applicabile.

## **23)**

### **DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

L'Associazione ha un unico dipendente con qualifica di impiegato part-time a tempo indeterminato per il quale viene applicato il C.C.N.L della UNEBA.

## **24)**

### **DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

L'Ente "Associazione Vivere Aiutando a Vivere Odv", nel corso dell'anno 2022 ha posto in essere alcune iniziative di raccolta Fondi occasionali, in concomitanza con Feste Patronali, Feste delle Associazioni, Festività Natalizie, nei paesi che fanno parte del "Vimercatese", in provincia di MB; inoltre, a partire dal settembre 2022, ha iniziato una raccolta fondi continuativa presso un proprio locale in via Roma 23 ad Usmate Velate, offrendo piccoli oggetti e ricami prodotti dalle volontarie. Tutto il ricavato è sempre finalizzato a pagare e supportare economicamente le Equipe di medici, infermieri e psicologi palliativisti oltre che di infermieri palliativisti, tutti dedicati alle Cure Palliative

domiciliari gratuite nei confronti dei pazienti in fase avanzata di malattia e non più guaribili, sia oncologici che non.

Sono stati raccolti fondi complessivamente, per le varie manifestazioni, pari ad € 18.696.

**RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

|  |                 |
|--|-----------------|
| <b>ENTRATE specifiche</b>                            |                 |
| Entrate da raccolta fondi abituale "Foglie di ciocc. | € 60.668        |
| Entrate da cessione di beni di modico valore         | € 18.696        |
| Entrate da offerta di servizi di modico valore       | € -             |
| <b>Totale</b>  | <b>€ 79.364</b> |
| <b>SPESE specifiche</b>                              |                 |
| ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE                       | € 1.040         |
| SPESE ALLESTIMENTO EVENTO                            |                 |
| SPESE PER RACCOLTA FONDI "FOGLIE DI CIOCC."          | € 31.906        |
| noleggio furgoni                                     | € -             |
| spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)          | € -             |
| <b>Totale</b>  | <b>€ 31.906</b> |
| SPESE PROMOZIONE EVENTO                              |                 |
| volantini, stampe                                    | € -             |
| spese di pubblicità (tv, radio..)                    | € -             |
| viaggi e trasferte                                   | € -             |
| <b>Totale</b>  | <b>€ -</b>      |
| RIMBORSO SPESE VOLONTARI                             | € -             |
| <b>Totale</b>  | <b>€ 32.946</b> |
| <b>AVANZO/DISAVANZO</b>                              | <b>€ 46.418</b> |
|  |                 |
|  |                 |



## RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "n"

### • Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente "Associazione Vivere Aiutando a Vivere Odv", nel corso dell'anno 2022 ha posto in essere alcune iniziative di raccolta Fondi occasionali, in occasione di Feste Patronali, Feste delle Associazioni, Festività Natalizie, nei paesi che fanno parte del "Vimercatese", in provincia di MB al fine di pagare e supportare economicamente le Equipages di medici e psicologi palliativisti oltre che di infermieri palliativisti, tutti dedicati alle Cure Palliative domiciliari gratuite nei confronti dei pazienti in fase avanzata di malattia e non più guaribili, sia oncologici che non. Per gli stessi motivi e scopi, dal settembre 2022 è iniziata una raccolta fondi continuativa presso un locale di proprietà dell'Associazione in via Roma 23 ad Usmate Velate, dove le volontarie offrono piccoli oggetti e lavoretti vari, sempre di modico valore, prodotti dalle stesse. Nei giorni 26 e 27 febbraio 2022 infine, è stata organizzata una Raccolta Pubblica di Fondi, con offerta alla popolazione della tradizionale "Foglia di cioccolato" presso tutte le parrocchie del vimercatese.

### • Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per le varie manifestazioni :

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 18.696,60

La Raccolta Pubblica di Fondi "Foglia di cioccolato" ha prodotto un incasso di euro 60.668,10.

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario - postale ottenuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari.

### • Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per le raccolte fondi occasionali sono state sostenute spese relative all'acquisto di beni (stoffe, filo, carta cartoncino, colla) di modico valore per un totale di €. 1.040,42.

Per la Raccolta Pubblica di Fondi "Foglia di cioccolato" sono state acquistate 6.600 foglie di cioccolato per un costo totale di euro 31.905,30.

25)

## APPROVAZIONE DEL BILANCIO E DESTINAZIONE DEL RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Signori Soci,

Vi proponiamo di approvare il bilancio della Vostra Associazione consuntivo al 31/12/2022, composto dai seguenti prospetti:

- Stato Patrimoniale;
- Rendiconto Gestionale;
- Relazione di Missione.

## RELAZIONE DI MISSIONE, PARTE FINALE

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, per l'esercizio consuntivo 2022, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato sociale dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Usmate Velate, 17/04/2023

**Il Presidente**  
